
روز سه‌شنبه ۱۸ دی رســانه‌های فرانسه از فوت 
ژان-ماری لوپن، چهره شاخص راســت افراطی، در 
۹۶سالگی خبر دادند. لوپن در سال ۱۹۷۲ حزب راست 
افراطی »جبهه ملی« را بنیان گذاشت و پنج بار هم در 

انتخابات ریاست‌جمهوری شرکت کرد.
او جلد اول خاطرات خود را ســال ۲۰۱۸ با عنوان 
»پســر ملت« منتشر کرد؛ اشــاره‌ای نه‌تنها به مرگ 
زودهنگام پدرش که سال ۱۹۴۴ در گرماگرم جنگ 
جهانی دوم قایقش با یک میــن آلمانی برخورد کرد، 
بلکه تأکیدی بر نــگاه افراط‌گرایانــه‌ای که به مقوله 

ناسیونالیسم داشت.
او در این خاطرات از این می‌نویســد که در همان 
دوران جنگ جهانــی دوم، به‌خاطــر بی‌نظمی‌ها از 
مدرسه کاتولیکی اخراج شد، اما مسئولان مدرسه چون 
نمی‌خواستند رودررو با او از اخراج سخن بگویند، به او 
گفتند »مادرت مرده است و تو باید به خانه بروی.« در 
خانه اما مادرش را زنده یافت و همین ماجرا قطع رابطه و 

نفرت او و مادرش از کلیسا را رقم زد.
لوپن در ۲۰ ژوئن ۱۹۲۸ در شهر تری‌نیتی-سور-
مر در برتانی به دنیا آمد و در ۱۶سالگی با مرگ پدر به 
یتیم جنگی تبدیل شد. نقشه او برای انتقام مرگ پدرش 
از آلمانی‌ها ناکام ماند. در خاطراتش نوشــته است که 
گرچه فرصتی برای کشتن یک سرباز آلمانی پیش آمد، 
اما او دچار تپش قلب شد و پیش رفقایش اذعان کرد که 

»این کاره نیست«.
با این همه، لوپن پس از جنگ به یکی از شاخص‌ترین 
مدافعان اشغال نازی‌ها و توجیه‌گر همکاری ژنرال پتن 
با اشغالگران تبدیل شد. پتن، فرمانده نظامی مشهور 
فرانسوی در جنگ جهانی اول، در زمان اشغال فرانسه 
توسط نازی‌ها در جنگ جهانی دوم به همکاری با آن‌ها 

رو آورد و زمامدار فرانسه  اشغالی شد.
لوپن برای کم‌اهمیت جلوه دادن جنایات نازی‌ها در 
جنگ جهانی دوم نوشته است که کشته شدن ۷۶ هزار 
یهودی فرانسوی را هم می‌توان از »جزئیات غیرانسانی« 

این جنگ تلقی کرد.
پس از جنگ جهانی دوم، او برای تحصیل حقوق 
به پایتخت رفت و با اخراج نمایندگان دانشجویی چپ 
از دانشکده  حقوق، »مبارزه  سیاسی«‌اش را آغاز کرد؛ 
مبارزه‌ای که بیشتر فیزیکی و توأم با دست‌به‌یقه شدن 
بود تا با استدلال و مبتنی بر رقابت آرا و اندیشه‌ها. در یکی 
از همین دست‌به‌یقه شدن‌ها، یک چشم لوپن به‌شدت 
آسیب دید، این اما سبب نشد که او حتی در سنین بالا از 

تمایل به درگیری امتناع کند.
لوپن که از سال ۱۹۵۶ نماینده مجلس ملی فرانسه 
شد، در خاطرات خود برای تأکید بر تفکرات ملی‌گرایانه 
افراطی‌اش، با غرور از مخالفت با پیمان رم که مبنای 

تشکیل اتحادیه اروپا شد، سخن می‌گوید.
او سال ۱۹۷۲ »جبهه ملی« را با کهنه‌سربازان جنگ 
هند و چین و الجزایر بنیان گذاشت و آن را به‌تدریج از یک 
گروه بی‌نظم و فرقه‌ای به یک تشکل سیاسی مبتنی بر 

فرماندهی فردی بدل کرد.

روزی که فرانسوی‌ها بینی خود را گرفتند و 
رأی دادند

ژان-ماری لوپن تا سال ۲۰۱۱ که از رهبری »جبهه 

ملی« کنار رفت و در جایگاه رهبر افتخاری و معنوی 
آن قرار گرفت، پنج بار در انتخابات ریاست‌جمهوری 
شــرکت کرد. به‌ویژه شــرکت او در انتخابات ســال 
۲۰۰۲ بــه کســب آرای بالایــی انجامیــد و برای 
نخستین‌بار با کنار زدن نامزد سوسیالیست‌ها، با ژاک 
 شــیراک، نامزد محافظه‌کاران، به دور دوم انتخابات 

راه یافت.
روزهای متمادی خیابان‌های پاریس و شهرهای 
دیگر فرانسه صحنه تظاهرات اعتراضی علیه لوپن بود 
و نهایتاً با اتحاد انتخاباتی کم‌ســابقه میان جناح‌های 
مختلف چپ، میانه و راست فرانســه، شیراک پیروز 

انتخابات شد.
در همین کارزار، بســیاری از مردم که تصورش را 
نمی‌کردند روزی مجبور شــوند به‌خاطر ممانعت از 
پیروزی یک راست افراطی به یک نامزد راستگرا رأی 
بدهند، در اقدامی نمادین بینی خود را گرفتند و رأی 

خود را به صندوق انداختند.
طُرفه این‌که لوپن خوش داشت پیوسته منتقد و 
مخالف »بالایی‌ها« و »الیت حاکــم« بماند و چندان 
شــوقی برای راهیابی به مدارج بالای قدرت نداشت، 
به‌طوری که پس از شکست قاطع در انتخابات، تقریباً به 
نظر می‌رسید از بازگشت به نقش خود به‌عنوان منتقد 
غیرقابل پیش‌بینی نهادهای حاکم، احساس راحتی 

کرده است.
سال ۲۰۱۱، لوپن سکان رهبری »جبهه ملی« را 
پس از سه دهه به کوچک‌ترین دخترش، مارین لوپن، 

سپرد و خود در مقام رهبر معنوی حزب باقی ماند.

دختری که پدر را   از حزب اخراج کرد
مارین لوپن به‌تدریج کوشــید ایده‌های راســت 
افراطی پدر را تاحدودی از پیشــخوان حزب دور کند 
و از تشکل به ارث‌رســیده، مأوایی برای اقشاری فراتر 
از ناسیونالیســت‌های افراطی و وامانــدگان از قطار 
مدرنیزاسیون فرانسه بسازد. تلاش همچنین این بود 
که در سطح اروپا و خارج از آن، وجهه‌ای قابل‌قبول‌تر 

برای حزب ایجاد شود.
در همین راستا، اختلافات میان پدر و دختر به‌تدریج 
بروز بیشــتری یافت. در حالی که ژان-ماری لوپن در 
موضوع مهاجرت به فرانسه به‌شــدت سختگیر بود 
و با نخ‌نمــا توصیف کردن اصــاح قوانین مهاجرتی، 
ممنوعیت کامــل ورود مهاجــران را دنبال می‌کرد، 
دخترش در پی »اصلاح قوانین مهاجرت« و سخت‌تر 

کردن آن بود.
ماریــن لوپــن همچنیــن از نفی هولوکاســت 
و یهودســتیزی که پدرش چندین بــار به‌خاطر آن 
محکوم شــده بود، فاصله گرفت و از سیاســت نفی 
کامل مهاجرپذیری به اصــاح قوانین مهاجرت روی 
آورد؛ هرچند که مانند پدر، مدافع سرســخت »سنن 
و فرهنگ« فرانسه و مصون نگه‌داشــتن آن از خطر 

مهاجران و روندهای جهانی شدن است.
پدر همچنین مدافع سرســخت احیای مجازات 
اعدام بود، ولــی حزب تحت رهبــری دختر چندان 
اصراری بر این امر ندارد. گشودن بیشتر درهای حزب 
به روی روشنفکران راســتگرا نیز از ابتکارات مارین 

لوپن بوده است.
در سیاســت خارجی، ژان-مــاری لوپن مخالف 
سرسخت آمریکا بود؛ گرایشــی که دختر هم کاملًا با 
آن بیگانه نیست و تا پیش از جنگ اوکراین، مناسبات 
حسنه‌ای با کرملین و دســتگاه پوتین داشت. به‌رغم 
گرایش ضدآمریکایی لوپن پدر، در سال ۲۰۱۶ او ابایی 
نداشــت از حمایت از دونالد ترامپ بگوید که اگر یک 

آمریکایی می‌بود، حتماً به ترامپ رأی می‌داد.
تلاش مارین لوپن برای فاصله‌گیری از افکار و آرای 
پدر یا دست‌کم به پسله راندن این افکار، تا جایی پیش 
رفت که در سال ۲۰۱۵ حکم به اخراج پدر از حزب داد 

و سه ســال بعد با تغییر نام »جبهه  ملی« به »جنبش 
اجتماع ملی«، عملًا تلاش کرد گسست با میراث پدر 
را قطعی‌تر کند؛ هرچند که ایده‌های اولیه  حزب پدر 
همچنان کم‌وبیــش در حزب شــاخص‌اند و به‌ویژه 
مرزبندی با اسلام، نه‌تنها با ورژن افراطی آن، در تشکل 

کنونی نیز جاری و ساری است.

حزبی متکی بر آرای اعتراضی؟
در شرایط تضعیف اهرم‌ها و امکانات دولت‌های ملی 
به‌عنوان پیامدی از روندهای جهانی شدن و در همین 
راستا، ناتوانی احزاب متعارف در پاسخگویی به مطالبات 
متکثر جامعه، »تغییرات و اصلاحاتی« که عمده‌ترین 
تشکل راســت افراطی در فرانسه در خود ایجاد کرده، 
محمل مناسبی برای کســب آرای اقشار بیشتری از 
جامعه شده است؛ به گونه‌ای که حالا این تحلیل کمتر 
مصداق دارد که حزب به‌ارث‌ماندۀ لوپن قدرتش صرفاً 

بر آرای اعتراضی استوار است.
گفته می‌شود که یک تغییر نسلی بزرگ در حزب 
لوپن صــورت گرفته و ۸۰ درصد اعضــای آن از زمان 

دست‌به‌دست شدن رهبری به این حزب پیوسته‌اند.
مارین لوپــن در انتخابات ریاســت‌جمهوری در 
سال‌های ۲۰۱۷ و ۲۰۲۲ توانســت همراه با امانوئل 
مکرون به دور دوم انتخابات راه یابد و احزاب محافظه‌کار 
و سوسیالیست، که پیوسته رقابت دور دوم به نام آن‌ها 

رقم می‌خورد، عملاً از این صحنه حذف شوند.
برخلاف سال ۲۰۰۲ که تظاهرات علیه پیروزی پدر 
در دور اول انتخابات گسترده بود، این بار کمتر کسی در 

فرانسه دست به تظاهرات و اعتراض زد. در حال حاضر 
هم حزب »جنبش اجتماع ملی« وضعیت مناسبی در 
نظرسنجی‌ها دارد و بعید تلقی نمی‌شود که در انتخابات 

سال ۲۰۲۷ کلید کاخ الیزه را از آن خود کند.

میراثی که تکثیر شده است
ژان-ماری لوپن در حالی درگذشــت که ایده‌های 
راســت افراطی او، که زمانی در فرانسه غیرمتعارف و 
تک‌وتنها تلقی می‌شــد، حالا در کل اروپا به گرایشی 
عمده بدل شده‌ و احزاب مشابه به جزئی جدایی‌ناپذیر 

از صحنه سیاسی این قاره و فراتر از آن فراروییده‌اند.
در ایتالیا، حزب حاکم »بــرادران ایتالیا« )حزب 
نخســت‌وزیر خانم جرجا ملونی( حزبــی برآمده از 
افکار افراطی بنیتو موســولینی دیکتاتور دارای افکار 
فاشیستی ایتالیا در دوران جنگ جهانی دوم است که در 
ائتلافی با حزبی دارای افکار مشابه، زمام امور کشور را در 
دست دارد. در کشورهای اسکاندیناوی، احزاب راست 
پوپولیست یا بخشــی از حکومت هستند یا دولت‌ها 

به‌طور غیرمستقیم مورد حمایت آن‌ها قرار دارند.
در مجارســتان و اســلواکی، احزاب پوپولیستی 
حاکم‌اند که شــاخصه آن‌ها، مثل همه احزاب راست 
افراطی، زایل‌کردن تفکیک قوا، تضعیف یا لغو حقوق 
اقلیت‌ها و زنان، محدودکردن رسانه‌ها، بیگانه‌ستیزی 
و مخالفت با قدرت نهادهای اتحادیه  اروپا در بروکسل 
است. نظر و رابطه  مثبت با کرملین و مخالفت با کمک 
به اوکراین در جنگ با روسیه نیز از شاخص‌های دیگر 

اغلب این احزاب است.
یک روز پیــش از اعلام فوت لوپن، اعلام شــد که 
اتریش برای نخستین بار در تاریخ معاصر خود احتمالاً با 
دولتی روبه‌رو خواهد شد که در آن حزب راست افراطی 
»آزادی« دست بالا را خواهد داشت و رهبر این حزب به 
مقام صدراعظمی خواهد رسید. دو دهه پیش که این 
حزب به‌عنوان عضو کوچک ائتلاف به دولت اتریش راه 
یافت، در این کشور هم اعتراض‌ها گسترده بود. حالا اما 
کسب بالاترین قدرت اجرایی کشور توسط این حزب 

نیز با اعتراض چندانی روبه‌رو نیست.
در دو سه دهه گذشته، در قبال قدرت‌گیری راست 

افراطی، دو مشی در کل جهان غرب پیش رفته است:
یکی تلاش حداکثری، از جمله از طریق ائتلاف‌های 
غیرمتعارف میان احــزاب چپ و راســت، برای دور 
نگه‌داشتن این احزاب از ورود به مدارج بالای قدرت و 
هم‌زمان تأسی احزاب متعارف به بخشی از برنامه‌ها و 

شعارهای آن‌ها؛
و دیگری ادغام این احزاب در ساختارهای قدرت، با 
این امید که از آن‌ها در نظر مردم اسطوره‌زدایی شود و 
برای جامعه معلوم شود که شعارهای این احزاب امکان 

اجرایی شدن ندارد و لذا رأیشان کاهش یابد.
به نظر می‌رســد که هر دو رویکرد لزوماً به نتیجه 
مطلوب نینجامیده‌اند و قدرت‌گیری راست پوپولیست 

همچنان رو به اوج است.
چه بحران‌های متعدد و پیاپی اجتماعی، اقتصادی و 
فرهنگی ناشی از روندهای جهانی شدن و چه بحران‌های 
مرتبط یا غیرمرتبط با این ابر‌بحران، مانند بحران مالی 
ســال ۲۰۰۸، بحران یــورو در ســال ۲۰۱۱، بحران 
مهاجرت گسترده به اروپا ناشــی از جنگ سوریه در 
سال ۲۰۱۵، شکست سیاست حضور نظامی و امنیتی 
در افغانستان و عراق، بحران کرونا و نهایتاً پیامدهای 
منفی جنگ اوکراین، همه و همه عملًا محمل‌هایی 
برای رویگردانی از احزاب و سیاســتمداران متعارف و 
اقبال به شعارها و احزابی در دو سوی اقیانوس شده‌اند 
که با تحلیل‌های قطبی‌گرا و شعارهای پوپولیستی به 

شکار آرا آمده‌اند.

خاموشی ژان-ماری لوپن، رهبر راستگرایان فرانسه

راست افراطی؛ میراثی که در اروپا تکثیر شده است
رئیس‌جمهور منتخب آمریکا تهدیدها برای کنترل 

گرینلند و کانال پاناما را تشدید کرد
ترامپ و  ایده گشایش سرزمینی 

ایالات متحده
دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور منتخــب آمریکا، تهدید 
برای به دست گرفتن کنترل کانال پاناما و گرینلند را تشدید 
کرده و هر دو را برای امنیت ملــی ایالات متحده ضروری 

خوانده است.
او در جریان یک کنفرانس خبری گســترده در ویلای 
شــخصی خود در مارآلاگو، فلوریدا، در پاسخ به این سوال 
که آیا استفاده از نیروی نظامی یا اقتصادی برای تسلط بر 
این قلمرو خودمختار دانمارک یا کانال پاناما را رد می‌کند، 
پاسخ داد: »نمی‌توانم در هیچ از این موارد به شما اطمینان 

بدهم«.
او به خبرنــگاران گفت: »اما می‌توانــم بگویم که برای 

امنیت اقتصادی به آنها نیاز داریم.«
دانمــارک و پاناما هر دو هر گونه اشــاره بــه واگذاری 

سرزمین را رد کرده‌اند.
ترامپ همچنین قول داد از »نیــروی اقتصادی« علیه 
کانادا اســتفاده کند و مرز آمریکا و کانادا را »خطی که به 

صورت مصنوعی ترسیم شده« توصیف کرد.
این کنفرانس خبــری در ابتدا به عنــوان یک اعلامیه 
توسعه اقتصادی برای رونمایی از سرمایه‌گذاری ۲۰ میلیارد 
دلاری شرکت توسعه »داماک پراپرتیز« دبی برای ساخت 

مراکز داده در ایالات متحده معرفی شده بود.
اما رئیس جمهــور منتخب آمریکا در ادامــه به انتقاد 
از مقررات زیســت محیطی، سیســتم انتخاباتی آمریکا، 
پرونده‌های حقوقی مختلف علیــه او و رئیس جمهور جو 
بایدن پرداخت. در میان طیف گسترده‌ای از سایر مسائل، 
او پیشنهاد تغییر نام خلیج مکزیک به »خلیج آمریکا« را داد 

و گفت که توربین‌های بادی »نهنگ‌ها را دیوانه می‌کند.«

او درحالی اظهار نظر می‌کرد که پسرش، دونالد ترامپ 
جونیور، در حال بازدید از گرینلند بود.دونالد ترامپ جونیور 
قبل از ورود به »نوک«، مرکز گرینلند، گفت که برای گفتگو 
با مردم به یک »ســفر یک روزه شــخصی« می‌رود و هیچ 

ملاقاتی را با مقامات دولتی برنامه ریزی نکرده است.
مته فردریکسن، نخســت وزیر دانمارک، در پاسخ به 
ســوال تلویزیون دانمارک درباره ســفر ترامپ جونیور به 
گرینلند، گفت که »گرینلند متعلق به گرینلندی‌ها است« 

و تنها مردم محلی می‌توانند آینده آنها را تعیین کنند.
او تاکید کرد که »گرینلند فروشــی نیست«، اما اضافه 
کرد کــه دانمارک به همکاری بســیار نزدیــک با ایالات 

متحده، متحد این کشور در ناتو، نیاز دارد.
هفته پیش بعد از آنکه دونالد ترامپ گفت آمریکا ممکن 
است سعی کند دوباره کنترل کانال پاناما را به دست گیرد، 

اعتراضاتی مقابل سفارت آمریکا در پاناما سیتی رخ داد.
گرینلند در کوتاه‌ترین مسیر از آمریکای شمالی به اروپا 
قرار دارد و یک مرکز فضایی بزرگ آمریکا را در خود جای 
داده اســت. گرینلند همچنین دارای برخی از بزرگترین 
ذخایر مواد معدنی کمیاب است که برای ساخت باتری‌ها و 

دستگاه‌های پیشرفته مهم هستند.
ترامپ از زمان پیروزی مجدد در انتخابات، مکررا به ایده 
گشایش ســرزمینی ایالات متحده - از جمله پس گرفتن 
کانال پاناما کــه اقیانوس اطلس و اقیانــوس آرام را به هم 

متصل می‌کند - بازگشته است.
ترامپ در این کنفرانس خبری گفت که این کانال »برای 
کشور ما حیاتی است« و مدعی شد که این کانال »توسط 
چین اداره می‌شود.« او قبلا پاناما را متهم کرده که بیش از 

حد از کشتی‌های آمریکایی عوارض عبور می‌گیرد.
خوزه رائول مولینــو، رئیس جمهور پانامــا، ادعاهای 
ترامــپ را رد کرده و گفته اســت که »چیــن مطلقا هیچ 

دخالتی« در این کانال ندارد.
یک شــرکت مســتقر در هنگ کنگ به نام »سی کِی 
هاچینســون هلدینگز« دو بندر در ورودی کانال پاناما را 

مدیریت می‌کند.
این کانال در اوایل دهه نخســت قرن گذشته احداث 
شد و ایالات متحده کنترل منطقه کانال را تا سال ۱۹۷۷ 
به دست داشــت. در آن زمان براساس قراردادهایی که در 
دوران ریاست جمهوری جیمی کارتر به مذاکره گذاشته 

شد، به تدریج این ناحیه به پاناما بازگردانده شد.
ترامپ گفت: »دادن کانال پاناما به پاناما اشــتباه بسیار 
بزرگی بود. ببینید، ]کارتر[ مرد خوبی بود... اما این اشتباه 

بزرگی بود.«
مشــخص نیســت که او تا چه اندازه در مورد گشایش 
قلمرو ایالات متحده جدی است، به ویژه وقتی صحبت از 
کانادا می‌شود، کشوری با ۴۱ میلیون نفر که دومین کشور 

بزرگ جهان از نظر مساحت است.
ترامپ در جریــان کنفرانس خبری، مرز دو کشــور را 
»خطی که به صورت مصنوعی ترسیم شده« توصیف کرد 
و گفت که آمریکا میلیاردهــا دلار برای محافظت از کانادا 
هزینه می‌کنــد و از واردات خودروهــای کانادایی، الوار و 

محصولات لبنی از این کشور انتقاد کرد.
او به خبرنگاران گفت: »آنها باید یک ایالت باشند.«

جاستین ترودو، نخســت وزیر کانادا، روز سه‌شنبه به 
اظهارات دونالد ترامپ جواب داد و گفت که شــانس یکی 
شدن کانادا با آمریکا »مثل شــانس بقای گلوله برفی در 

جهنم است.«
ترودو گفت که شانس یکی شدن کانادا با آمریکا »مثل 

شانس بقای گلوله برفی در جهنم است«
در طول کنفرانس خبری، ترامپ همچنین تعدادی از 
اظهارات کذب و نظریه‌های عجیب توطئه را تکرار کرد، از 
جمله اینکه اف‌بی‌آی از عوامل اصلی راه‌اندازی شــورش 
۶ ژانویه ۲۰۲۱ علیه کنگره بود و اشــاره کرد که حزب‌الله، 
گروه شبه‌نظامی اســام‌گرای لبنانی، هم در آن دخالت 

داشته است.
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جهان نما

حبیب حسینی‌فرد

رئیس دولت باکو، در مصاحبه‌ای 
با کانال‌هــای تلویزیونی محلی گفت 
»کریدور زنگزور باید باز شــود و باز 
خواهد شد. هرچه زودتر این موضوع 

را درک کنند، بهتر است.«   به گزارش 
»انتخــاب«، الهام علــی‌اف، افزود: 
 »ما خواهــان صلح و همــکاری در 
قفقاز جنوبی هســتیم. ارمنســتان 

نباید در امور ما دخالــت کند. آن‌ها 
نباید به‌عنــوان مانعــی جغرافیایی 
میان ترکیه و آذربایجان عمل کنند.« 
 وی همچنین تأکید کرد که مســلح 
کــردن ارمنســتان تنهــا موجب 
تنش‌هــای جدیــد خواهــد شــد. 
علی‌اف گفــت: »ارمنســتان تقریباً 
۳۰ سال توسط افرادی با ایدئولوژی 
فاشیستی اداره می‌شــد، و آن‌ها این 
کشور را به دولتی مشابه خود تبدیل 
کردند. کشور ما، همسایه یک دولت 
فاشیســتی اســت و خطر فاشیسم 
از بین نرفته اســت. این فاشیســم یا 
رهبری ارمنســتان را نابــود خواهد 
 کــرد یــا مــا را. راه دیگــری وجود 

ندارد.«

الهام علی‌اف:  کریدور زنگزور باید باز شود و باز خواهد شد
خبر

وزارت امــور خارجه اوکراین اعلام 
کرد اگر مجارســتان می‌خواهد عضو 
کشورهای همسود یا سازمان پیمان 
امنیت جمعی شــود، کی‌یــف آماده 

است تا کرسی خالی آن را در اتحادیه 
اروپــا و ناتو بگیرد. به گزارش ایســنا، 
این اظهارنظر از ســوی وزارت خارجه 
اوکراین در حالی مطرح شــده که این 

وزارتخانه همچنیــن گفته‌های پیتر 
سیارتو، نخست وزیر مجارستان را که 
گفته بود اوکراین بــا توقف انتقال گاز 
روســیه، اتحادیه اروپا را دچار مشکل 
کرده، به شــدت مورد انتقاد قرار داد. 
این وزارتخانه در ادامه آورده اســت: 
»اگر اولویت مجارستان تقویت روسیه 
به جای اتحادیه اروپا و ناتو است، باید 
آزادانه این را اذعان کند.« وزارت امور 
خارجه اوکرایــن همچنین اظهارات 
طــرف مجارســتانی را ســوءتفاهم 
خواند. وزارت امور خارجه مجارستان 
همچنیــن بیان کــرد، تقریبا تمامی 
کشورهای اروپایی راهی را برای تامین 
منابع جایگزین انرژی از آمریکا و غرب 

آسیا یافته‌اند.

خبر

کی‌یف: آماده‌ایم در ناتو و اتحادیه اروپا جایگزین مجارستان شویم

دوازدهمین جلسه پارلمان لبنان 
برای انتخاب رئیس جمهور این کشور 
قرار است امروز پنجشنبه برگزار شود 
و اشخاصی نامزد احتمالی این سمت 
هستند که تاکنون نامشان در این رابطه 
کمتر شنیده شده اســت. به گزارش 
ایســنا، »نبیه بری« رئیــس پارلمان 
لبنان روز سه‌شنبه به صورت رسمی 
خواهان برگزاری نشست پارلمان برای 
انتخاب رئیس جمهور این کشور شد. 

طبق این درخواست نبیه بری، نشست 
مذکور ۱۱ صبح روز پنج‌شــنبه )نهم 
ژانویه( بیستم دیماه برگزار خواهد شد. 
نخســت وزیر دولت موقت لبنان روز 
چهارشنبه با خرسندی اعلام کرد که 
این کشور امروز  رئیس‌جمهور جدیدی 
خواهد داشت. »نجیب میقاتی« دیروز 
در ســخنرانی که به مناســبت اعلام 
»اســتراتژی ملی مدیریت یکپارچه 
پسماند‌های جامد« داشت، اظهار کرد: 

بخش مدیریت پسماند جامد در لبنان 
دهه‌ها است با چالش‌هایی روبه‌رو است 
که همگی نتیجــه بحران‌هایی پیاپی 
هستند، همه ما بحران شدید زباله در 
سال ۲۰۱۵ را به یاد می‌آوریم، شرایط 
بخش پســماند جامد با بحران مالی 
شدید کشــور وخیم‌تر شد. وی گفت: 
برای دولت ما ساده بود تسلیم شرایط 
موجود شــویم و اجــازه دهیم بخش 
پسماند همانند گذشته دچار فروپاشی 
شــود، اما بر انجــام اصلاحاتی برای 
کنترل این بخش، ارتقا و به‌روزرسانی 
زیرســاخت‌های لازم، تقویــت روند 
بازیافــت زباله‌ها برای بازگشــت این 
بخش به مسیر درست و ایجاد محیطی 
پایدارتر و بهبود شرایط و فعالیت منظم 
تلاش کردیم. میقاتی در پایان یادآور 
شد: برای اولین بار از زمانی که خلأیی 
در پست ریاست جمهور حاصل شد، 
احســاس شــادمانی می‌کنم چراکه 
به یاری خدا رئیــس جمهور جدیدی 

خواهیم داشت.

یک گروه محلی نجــات حیوانات 
گزارش داد بر اثر نشت نفت در دریای 
ســیاه در آب‌های ســاحلی روسیه، 
دســت‌کم ۳۲ دلفین از ۱۵ دســامبر 
تاکنون تلف شده‌اند. به گزارش ایسنا، 
آنها بر این باورند که بیشتر مرگ و میر‌ها 
در ۱۰ روز پس از وقوع فاجعه نشت نفت 
رخ داده و عمدتاً دلفین‌های آسیب‌پذیر 
در دریــای »آزوف« را تحت تأثیر قرار 
داده است. دریای آزوف بخش شمالی 

دریای سیاه است که از راه تنگه کرچ به 
آب‌های این دریــا می‌پیوندد. به گفته 
کارشناسان، برای این دوره زمانی چنین 
تعداد مرگ و میر‌ها یک رقم غیرمعمول 
بزرگی اســت. به گزارش آناتولی، این 
گروه نسبت به افزایش احتمالی تعداد 
دلفین‌های مجــروح در ماه‌های آینده 
هشــدار داد و اعلام کرد که قصد دارد 
بیمارستانی برای مراقبت‌های طولانی 
مدت از این آبزیان ایجــاد کند. در پی 

وقوع حادثه برای دو نفتکش روســی 
که حدود دو هفته قبــل رخ داد، نفت 
به دریای سیاه نشت پیدا کرد. به دنبال 
رویدادی که »ولادیمیر پوتین«، رئیس 
جمهور روسیه، آن را یک فاجعه زیست 
محیطی نامید، داوطلبان تلاش کردند تا 
چندین تنُ نفت را از خط ساحلی دریای 
سیاه روسیه جمع آوری کنند. نفت از دو 
نفتکش روسی قدیمی که بر اثر طوفان 
در تنگه »کرچ« به شدت آسیب دیدند، 
نشت کرده است. یکی از کشتی‌ها نصف 
و یکی از خدمه آن نیز کشــته شد. در 
حالی که کشــتی دیگر به گل نشست. 
تنگه کرچ مسیری برای صادرات غلات، 
محصولات و سوخت روسیه است. این 
دو کشــتی در مجموع حدود ۹۲۰۰ 
متریک تن )۶۲ هزار بشــکه( فرآورده 
نفتی را حمل می‌کردنــد که تخمین 
زده می‌شود ۴۰ درصد آن به دریا نشت 
کرده باشد. این فاجعه در منطقه‌ای رخ 
داد که زیستگاه مهمی برای پرندگان 

دریایی و دلفین‌هاست.

فاجعه زیست‌محیطی در روسیه؛ ده‌ها دلفین تلف شدندبرگزاری جلسه پارلمان لبنان برای انتخاب رئیس‌جمهور

روز سه‌شنبه ۱۸ دی رسانه‌های 
فرانسه از فوت ژان-ماری لوپن، چهره 
شاخص راست افراطی، در ۹۶سالگی 
خبر دادند. لوپن در سال ۱۹۷۲ حزب 
راست افراطی »جبهه ملی« را بنیان 

گذاشت و پنج بار هم در انتخابات 
ریاست‌جمهوری شرکت کرد

ژان-ماری لوپن در حالی درگذشت که 
ایده‌های راست افراطی او، که زمانی در 

فرانسه غیرمتعارف و تک‌وتنها تلقی 
می‌شد، حالا در کل اروپا به گرایشی 

عمده بدل شده‌ و احزاب مشابه به 
جزئی جدایی‌ناپذیر از صحنه سیاسی 

این قاره و فراتر از آن فراروییده‌اند


